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Nr 510

Av herr Jacobson i Vilhelmina in. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition, nr 11, med förslag till lag om ändring i kom­
munalskatt elagen den 28 september 1928 (nr 370), m. m.

I proposition nr 71 till årets riksdag föreslås fortsatt successiv avveck­
ling av fastighetsbeskattningen samt vissa åtgärder för att i beskattnings­
hänseende neutralisera verkningarna av den höjning av taxeringsvärdena, 
som kan förutses vid årets allmänna fastighetstaxering. Det s. k. reparti- 
tionstalet för fastighetsbeskattningen föreslås sänkt från 4 till 2,5.

I propositionen redovisas en av kammarrättsassessorn E. A. P. Reuter­
swärd verkställd utredning avseende en beräkning av verkningarna i Ådals- 
Lidens, Ragunda och Högdals kommuner om de på vattenkraftverk o. d. 
belöpande effektiva skattekronorna vid 1956 års taxering skulle bortfalla. 
Ett sådant bortfall beräknas av utredningsmannen motsvara en utdebi­
tering i de nämnda kommunerna av 3,46, 1,64 resp. 0,47 med nuvarande 
regler för fördelning av inkomst av kraftverksrörelse. Om det antages att 
kraftverkens taxeringsvärden i dessa kommuner höjes med 1/3 skulle vid 
en sänkning av repartitionstalet till 2,5 skattebortfallet från kraftverks- 
fastighetema motsvara en utdebiteringshöjning av 45 öre i Ådals-Lidens 
kommun och 24 öre i Ragunda och Högdals kommuner. Till dessa utdebi- 
teringshöjningar kommer skattebortfallet från övriga fastigheter inom 
respektive kommuner.

I ett ännu sämre läge än de omnämnda tre kommunerna kommer vissa 
andra norrländska kommuner, där omfattande vattenregleringar och 
dammbyggnader ägt rum eller pågår. Det rör sig här i flera fall om kom­
muner med redan mycket höga utdebiteringar. Kraftverksbyggena medför 
en rubbning i dessa kommuners ekonomi. En viss ansvällning av den kom­
munala förvaltningsapparaten är oundviklig under utbyggnadstiden, då 
man har ett visst skattekronetillskott från anläggningsarbetama. Därefter 
kommer en besvärlig omställningsprocedur som bl. a. utmärkes av ett 
minskat befolknings- och skatteunderlag. De människor som flyttar från 
uppdämningsområdena söker i regel sin utkomst på andra håll inom landet.

I ett läge då kommunerna i allmänhet har att dragas med stora finansi­
ella besvärligheter måste det vara betänkligt att besluta reformer som än 
ytterligare förstärker besvärligheterna för en del kommuner. Skattehöj­
ningar som kan komma att ligga vid 50 öre per skattekrona och däröver 
måste betecknas som högst betydande. De berörda kommunerna torde se
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sig nödsakade att försöka eliminera en del av denna utdebiteringshöjning 
genom att sänka sin kommunala standard. De redan nu stora standardolik­
heterna olika kommuner emellan kommer därigenom att förstärkas.

En sänkning av repartitionstalet till 2,5 kan enligt vår mening icke 
genomföras utan att en del av de hårdast drabbade kommunerna beredes 
en rimlig kompensation. En tänkbar metod för beräkning av denna kom­
pensation har angivits av länsstyrelsen i Norrbottens län i dess i proposi­
tionen citerade remissyttrande. Metoden skulle gå ut på att sedan taxering 
för visst år skett uträkna beloppet av effektiva skattekronor beträffande 
av samma person ägda fastigheter av visst minimitaxeringsvärde (för­
slagsvis 1 milj. kronor) inom kommunen. För dessa fastigheter uträknas 
antalet effektiva skattekronor enligt det gamla respektive det nya reparti­
tionstalet. Därefter kan lätt fastställas det bortfall av effektiva skatte­
kronor som är föranlett av sänkningen av repartitionstalet. Eftersom en 
kompensation efter dylika linjer icke skulle omfatta något större antal 
kommuner behöver det administrativa bestyret icke bli avskräckande stort. 
Det sammanlagda kompensationsbeloppet kan icke heller behöva bli sär­
skilt stort.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställes,
att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts proposi­

tion nr 71 måtte besluta att vid sänkning av repartitions­
talet till 2,5 kompensation skall utgå till vissa kommuner 
i enlighet med vad ovan anförts.

Stockholm den 6 mars 1957

Uddo R. Jacobson Sigfrid Jonsson Ivar Jansson
i Vilhelmina i Strömsund i Kalix

Av herrar Helén och von Friesen, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition, nr 79, med förslag till lag om upphävande av 
2It kap. 3 § kyrkolagen, m. m.

I proposition nr 79 föreslår Kungl. Maj:t bl. a. ändrad lydelse av 13 § 
1 mom. i lagen om domkapitel. Sålunda skulle den nu i lagen angivna skyl-

Lars Jonsson
i Ha ve ro

B. Sundelin
Bredbyn
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